1

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE AUDITOR ESTADUAL DE

CONTROLE EXTERNO E DE AUDITOR ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA
EDITAL Nº 18 – TCM/BA, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, em cumprimento à decisão proferida

nos autos do Agravo de Instrumento nº 0802343-78.2019.8.15.0000, em andamento na 4ª Câmara Cível
do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, torna públicos a inclusão de candidato sub judice no
resultado final no procedimento administrativo de verificação da condição declarada para concorrer
às vagas reservadas aos candidatos negros, no resultado final no desempate de notas e no resultado
final no concurso público, mediante a inclusão dos subitens 2.1.1.1, 3.1.1.1 e 4.1.1.3 no Edital nº 17 –
TCM/BA, de 10 de setembro de 2018, conforme a seguir especificado.

Torna público, ainda, em razão da inclusão acima, que os candidatos ao Cargo 1: Auditor
Estadual de Controle Externo classificados a partir da 24ª posição passam a ter a sua classificação
alterada mediante a inclusão de uma unidade.
[...]
2 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO
DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento administrativo de verificação da
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, na seguinte ordem:
cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 1: AUDITOR ESTADUAL DE CONTROLE EXTERNO
[...]
2.1.1.1 Relação final dos candidatos sub judice considerados negros no procedimento administrativo de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000849, Jose Jaime dos Santos Neto.
[...]
4 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
4.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do
candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.
4.1.1 CARGO 1: AUDITOR ESTADUAL DE CONTROLE EXTERNO
[...]
4.1.1.3 Resultado final no concurso público dos candidatos sub judice considerados negros no
procedimento administrativo de verificação da condição declarada, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público
10000849, Jose Jaime dos Santos Neto, 98.73, 24.
[...]

FRANCISCO DE SOUZA ANDRADE NETTO
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia